

**ESTADO 4**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**

	2018	2017
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>687,742,394</b>	<b>402,621,609</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	27,748,552	27,369,466
Productos de Tipo Corriente	2,628,839	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios Producidos en Participaciones y Aportaciones	78,096,626	22,278,732
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0
Pendientes de Pago	0	0
Participaciones y Aportaciones	506,695,412	260,833,037
Transferencias internas y Asignaciones al Sector Público	72,346,077	81,249,371
Otros Ingresos	226,888	10,891,003
<b>Aplicación</b>	<b>264,023,972</b>	<b>201,193,264</b>
Servicios Personales	19,780,650	17,819,667
Materiales y Suministros	1,900,829	1,090,821
Servicios Generales	198,681,964	178,236,243
<b>Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas</b>	<b>91,940</b>	
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	91,940	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos	0	0
Trasferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
<b>Participaciones y Aportaciones</b>	<b>41,703,043</b>	<b>4,046,533</b>
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	41,703,043	4,046,533
Otras Aplicaciones de Operación		-
<b>Intereses, comisiones y otros gastos de deuda publica</b>		
<b>Estim,Deprec,Deterioros,Obsol y Amort</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Inversión Publica</b>	<b>1,865,546</b>	
Inversión Publica no Capitalizable	1,865,546	

**ESTADO 4**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**

<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>423,718,422</b>	<b>201,428,345</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>305,815,064</b>	<b>174,870,760</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en		0
Bienes Muebles	0	0
Otros	305,815,064	174,870,760
<b>Aplicación</b>	<b>842,951,396</b>	<b>275,403,840</b>
Bienes Inmuebles, e infraestructura y Const en proceso	235,104,672	271,398,128
Bienes Muebles	5,317,523	4,005,712
Otros Origenes de Inversión	602,529,201	
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>- 537,136,332</b>	<b>- 100,533,080</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>550,726,097</b>	<b>28,322,222</b>
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros orígenes de Financiamiento	550,726,097	28,322,222
<b>Aplicación</b>	<b>327,168,089</b>	<b>122,687,749</b>
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	327,168,089	122,687,749
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>223,558,008</b>	<b>- 94,365,527</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equiv al</b>	<b>110,140,098</b>	<b>6,529,738</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Periodo</b>	<b>166,040,019</b>	<b>159,510,281</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Periodo</b>	<b>276,180,117</b>	<b>166,040,019</b>

  
L.S.C.A. JESUS ALFONSO MEDINA SALAZAR  
DIRECTOR GENERAL

  
C.P. TONATIUH FLORES IBARRA  
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"